公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 第４回理事会（議事録）

１． 日 時

2020 年 4月 13 日（月）15 時～17 時

２． 場 所

遠隔開催

３． 出席者

10 名－石井、杉山、尾関、伊東、小倉、小西、今西、櫻井、舘山、日下、金田（敬称

略）

※進行役：杉山副支部長

４． 議 事

(１) 5 月の研究発表会・総会・理事会についての方針確認

・ 研究発表会は中止、総会と理事会は集会形式を行わないことを確認した。

(２) 総会提示資料の承認

・ 総会で提示する資料（別冊資料１）について確認した。指摘箇所を修正後、再度 ML

にて確認を行う。

(３) 総会・第 1 回理事会開催方法の確認

・ 総会の議題について、オンラインにより発信後、一定の期間をおきメールにて意思

表示を行う方法をとる。回答のうち、過半数の承認があれば可決とする。

・ 第 1 回理事会は文書審議にて行う。

・ 評議員会は実施しない。

(４) 「北海道の雪氷」の刊行について

・ ①2019 年度雪氷賞の授与式について

・ 賞状と記念品の受け渡しの日程については、担当理事で検討する。

・ 賞状の日付は 2020 年のいずれかにすることを確認した。

・ ②「北海道の雪氷」について

・ 発表会は実施しないが、論文は例年通り募集する。

・ 投稿料については、例年通りとする。

・ 発表会の中止の案内と論文のアナウンスを速やかに ML に配信することを確認

した。

・ ③2020 年度雪氷賞について

・ 2018 年の札幌大会において別途選考基準を設けて実施した例を参考に、担当理

事が内規を精査することを確認した。

(５) 地域講演会について

・ 舘山理事より、2019 年度に中止した『ジュエリーアイス』について同様の内容を

2020 年に実施したいと提案があった。

・ 2020 年度は札幌開催を 11 月、豊頃開催を 3 月に計画しており、状況を見て、来年

度の理事会で決定することを確認した。

・ 企画・準備の進行状況が理事会内で共有できるように ML 等で情報提供に努めるよ

う、また、担当以外の理事にも実務等の応援を依頼するよう要望が出された。

(６) 図書管理規定（案）について

・ 小西理事より、図書管理規定（案）の提案があった。

・ 保管期限を過ぎた書籍の受け入れ先について、支部会員からの希望者を募れるよう

にしたらよい、という意見があり、ML で案内を行い希望者に着払いで送ることがで

きるよう修正を行う。

(７) その他

・ 日下理事より、ふゆトピアフェア in とまこまいの実施報告があった。

・ 櫻井理事より、「北海道の雪氷」のコピーライトを北海道支部から雪氷学会に変更

したことが報告された。

以 上